ATA Nº 01 - EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 038/2015, NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL nº 005/2015 PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO, FORNECIMENTO E ABASTECIMENTO DE 110.000 LITROS DE ÓLEO DIESEL COMUM, 40.000 LITROS DE ÓLEO DIESEL S-10 E 50.000 LITROS DE GASOLINA COMUM PARA O EXERCÍCIO DE 2016.
Aos 31 (trinta e um) dias do mês de dezembro do ano de dois mil e quinze às 10:00 horas (dez horas), na Prefeitura Municipal de Jacuizinho/RS, sala de Reuniões da Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento, o PREGOEIRO - Sr. SANTO DORNELES PEREIRA NUNES e os membros da EQUIPE DE APOIO, designados pelas Portarias nrs. 589/2015 e 271/2015, reuniram-se com o objetivo de abrir, analisar, processar e julgar o Processo Licitatório nº 038/2015, na Modalidade de PREGÃO PRESENCIAL sob nº 005/2015, de que trata o Edital de Licitação nº 038/2015, destinado a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO, FORNECIMENTO E ABASTECIMENTO DE 110.000 LITROS DE ÓLEO DIESEL COMUM, 40.000 LITROS DE ÓLEO DIESEL S-10 E 50.000 LITROS DE GASOLINA COMUM PARA O EXERCÍCIO DE 2016. Conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 com suas alterações posteriores; a Lei Federal Nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e do Decreto Municipal Nº 022/2010 de 25 de maio de 2010 o Aviso contendo o Resumo do Edital da presente Licitação, foi publicado no Jornal Folha Espumosense, de Espumoso, edição de 19 de dezembro de 2015, pág. 14; no Jornal Cidades, edição conjunta de 18, 19 e 20 de dezembro de 2015, pag. 03 e no Diário Oficial do Estado (DOE), edição 18 de dezembro de 2015, pag 72. Os Editais foram publicados dentro do prazo estabelecido na Lei de Licitações, bem como, afixado na data de 17 de dezembro de 2015 no Quadro Mural desta Prefeitura Municipal e retirado na presente data, conforme determina a Lei Municipal nº 018/2001. Compareceu na presente Sessão apenas a empresa: EDERCI RUI FIUZA DA SILVA & FILHO LTDA – CNPJ sob nº 06.886.783/0001-39, com endereço comercial na Avenida Dona Vanda nº 32, Centro, na cidade de Jacuizinho-RS, representada neste ato pelo sócio proprietário Sr. Ederci Rui Fiuza da Silva, inscrito no cadastro de pessoa física sob nº 390.909.140-72. Dando início a Sessão do presente Pregão, o Pregoeiro passou a análise da documentação relativa ao credenciamento das Empresas proponentes conforme as exigências da cláusula 3ª deste Edital, referente à apresentação fora dos envelopes de: a) documento de identidade; b) cópia do respectivo Estatuto, Contrato Social ou Requerimento de Empresário Individual em vigor, devidamente registrado; c) documento de aceitação plena das condições expressas deste Edital. A pregoeira e a Equipe de Apoio constataram que as empresas acima referidas apresentaram corretamente os documentos necessários para o credenciamento. A seguir passou-se a abertura dos envelopes nº 01 – Proposta da empresa licitante, rubricando os respectivos documentos, juntamente com os demais presentes. Após, verificou-se a regularidade da mesma segundo as normas contidas no Edital deste Pregão. Prosseguindo, com o preço inicial constando das propostas, passou-se a etapa dos lances, por item, que apresentaram o seguinte resultado final:
ITEM 01 – 110.000 LITROS DE ÓLEO DIESEL COMUM
	Empresa Licitante
	Proposta Inicial por litro
	1ª Rodada

	EDERCI RUI FIUZA DA SILVA & FILHO LTDA
	R$ 2,99

Em vista disso, para este item 01, o Pregoeiro declarou vencedora a Empresa Licitante EDERCI RUI FIUZA DA SILVA & FILHO LTDA, com o preço de R$ 2,99 (dois reais e noventa e nove centavos) por Litro de Óleo Diesel Comum, totalizando este item em R$ 328.900,00 (trezentos e vinte e oito mil e novecentos reais).
ITEM 02 – 40.000 LITROS DE ÓLEO DIESEL S-10
	Empresa Licitante
	Proposta Inicial por litro
	1ª Rodada

	EDERCI RUI FIUZA DA SILVA & FILHO LTDA
	R$ 3,30
	R$ 3,29 Novo Lance

Em vista disso, para este item 02, o Pregoeiro declarou vencedora a Empresa Licitante EDERCI RUI FIUZA DA SILVA & FILHO LTDA, com o preço de R$ 3,29 (três reais com  vinte e nove centavos) por Litro de Óleo Diesel S-10, totalizando este item em R$ 131.600,00 (cento e trinta e um mil e seiscentos reais).
ITEM 03 – 50.000 LITROS DE GASOLINA COMUM
	Empresa Licitante
	Proposta Inicial por litro
	1ª Rodada

	EDERCI RUI FIUZA DA SILVA & FILHO LTDA
	Não Cotou

Observando o demonstrativo de proposta acima, percebe-se que a empresa licitante não cotou valores para o item 03 – 50.000 LITROS DE GASOLINA COMUM.
Logo após procedeu-se a análise da documentação apresentada para habilitação – Envelope nº 02, da empresa declarada vencedora dos item 01 e 02 desta licitação, cuja documentação foi analisada e rubricada pelos presentes. O Pregoeiro e a Equipe de apoio analisaram todos os documentos exigidos para habilitação no presente certame licitatório, com a verificação de suas autenticidades, quando foi o caso, junto aos respectivos sites, constatando-se a regularidade das mesmas em confronto com as regras do Edital. A empresa licitante, através do seu Proprietário representante presente, desistiu, de forma expressa, da interposição de recursos no presente Pregão. Deixada a palavra a disposição dos presentes, não houve manifestação. Frente a regularidade dos documentos, o Pregoeiro decidiu pela habilitação da empresa licitante que cotou os menores preços. Nada mais havendo, lavrou-se a presente ata, que segue assinada por todos os presentes que ainda permanecem na Sessão.

Santo Dorneles Pereira Nunes
                Pregoeiro
Ivan Pereira da Silva

Elisandro Schneider da Cunha
Ederci Rui Fiuza da Silva

Carlos Henrique Hefler